
Život podle 
feng šuej 

Jayme Barrett
Foto g raf i e J o h n C o o l i d g e 

Pře d m l u va M a r y S te e n b u rg e n



Feng Shui Your Life  

 



5

Obsah

Předmluva 6

Poděkování 7

Úvod 8

Jedna: Hlavní zásady feng šuej 11

Dva: Vnitřní feng šuej 37

Tři: Nepořádek a úklid prostoru 69

Čtyři:  Usměrňování toku energie 

 a pomocné prostředky 97

Pět: Bagua 121

Šest: Devět energetických center 133

Sedm: Vstupní dveře, hala a venkovní prostory 169

Osm: Ložnice a koupelna 199

Devět: Kuchyně, jídelny a obývací pokoje 227

Deset: Pracoviště a domácí kancelář 257

Jedenáct: Feng šuej rady 283

Rejstřík 300



6  

Předmluva
Svým způsobem jsem studentkou feng šuej od narození. Mými mistry feng šuej byly moje 
maminka Nell Steenburgen a její sestra Lillian Grimes. Domovy, které vytvořily, byly plné 
smíchu a krásy. Náš dům byl maličký, ale cítili jste se dobře okamžitě, jak jste do něj vešli. 
Dům mé tety, hodinu a půl od nás, byl tak krásný, že jsem se nemohla dočkat, až tam vezmu 
kamarádky, abych se jím pochlubila. Ani moje maminka, ani teta neměly formální vzdělání 
v dekoratérství. Stejně tak neměly peníze nic společného s tím, co tvořily. Do dnešního dne 
zřejmě o feng šuej ani neslyšely. Přesto však intuitivně používaly v praxi mnohé z návrhů 
krásně prezentovaných v knize, kterou se právě chystáte číst. Existuje mnoho definic feng 
šuej, ale já feng šuej vidím jako jistý druh využití ladnosti.

Problém při studiu disciplíny, jako je feng šuej, je ten, že nám může připadat – no, prostě 
jako disciplína. Ne však v případě této knihy. Moje poradkyně feng šuej, Jayme Barrett, má 
ve svém oboru spoustu znalostí, ale neočekává od vás, že svůj dům dáte do dražby, pokud 
některý z aspektů jeho designu nebude v souladu se zásadami feng šuej. Její smysl pro humor 
a praktičnost ohledně toho, co může a nemůže být změněno, odlišuje tuto knihu od ostat-
ních. Přesahuje tradiční principy feng šuej, a tak s námi sdílí své nádherné vnímání toho, 
jak silně naše myšlenky a naše slova ovlivňují to, co zhmotňujeme ve svém životě. (Jedna 
z mých oblíbených pasáží popisuje africkou tradici, v níž je věta „Tento příběh se nemusí 
stát“ použita k tomu, aby se člověk zbavil dotěrných negativních myšlenek. Podělila jsem 
se o ni s mnoha jinými rodiči, které často jejich znepokojivé představy dovádějí k šílenství!) 

Život podle feng šuej je poučná, podrobná a zábavná kniha – a právě takové by feng šuej mělo 
být. Většina čtenářů bude překvapena tím, jak už dřív instinktivně zkrášlovala své domovy 
podle zásad feng šuej. Tato krásná kniha bude potvrzením instinktů vašich vlastních smyslů 
a zároveň vám dá úžasné nové nápady. Užijte si ji!

Mary Steenburgen



7

Poděkování
Tuto knihu věnuji své krásné mamince Merrily…, tvoje láskyplná energie plná života je po-
žehnáním pro každý můj den. Jsem nekonečně vděčná za tvé vedení a tvá hluboká moudrost 
bude vždy mou inspirací.

Kniha Život podle feng šuej se zrodila s pomocí mnoha talentovaných, oddaných a přičinli-
vých lidí. Jsem jim nesmírně a z celého srdce vděčná za jejich energii a inspiraci. Následují 
lidé, jimž patří mé hluboké díky:

Mistr Choa Kok Sui za to, že otevřel mé srdce síle feng šuej a věnoval mi život naplněný neoceni-
telným učením a požehnáním; mistr Stephen Co za jeho duchovní vedení a praktické rady; Marie 
Garcia za to, že mě naučila základům feng šuej; a zesnulý Swami Muktananda, který ve mně 
zažehnul vášeň pro meditaci a božskou energii, když jsem byla malá holčička.

Můj milující manžel Zouhir, jehož podpora a oddanost naplňují mé srdce; moji dva úžasní 
tátové Bob a Steve za jejich podporu, lásku a trvalou důvěru ve mně; mé skvělé sestry a bratr 
Romi, Brielle a Alex za jejich nadšení, štědrost a cenné porozumění; a všichni moji výjimeční 
přátelé a rodina, za jejich laskavost, humor, pomoc a sílu ducha.

Všichni ti, kteří tak velkoryse umožnili fotografovat své krásné domovy a kanceláře, mezi 
nimi jsou Jane Gekler, Susan a Lou Piattovi, Eletra Casadei, Wendy Katz, Teena Leonardi, 
Valerie Hiss, Fran a Terry Flanaganovi, Jeff Ester a Antonia Hutt. A mnoho interiérových desig-
nérů, jejichž fantastickou práci fotografoval v průběhu let John Coolidge a která se objevuje 
v této knize, aby krásným způsobem ilustrovala smysl feng šuej pro intuici (více informací 
viz strana 304). Mary Steenburgen a Ted Danson, kteří v mnoha ohledech v průběhu psaní 
této knihy zlepšili můj život.

Všichni ve Sterling Publishing a moje editorky Danielle Truscott a Kate Zimmerman – hlu-
boce si cením jejich vedení a oddanosti této knize. Fotograf John Coolidge, designér Warner 
Walcott, ilustrátor Ruben Esparza a designérky Lauren Monchik a Rachel Maloney, kterým 
děkuji za jejich kreativitu a talent. Charles Nurnberg, který podporoval tuto knihu od začátku.

A na závěr, všechny síly, které existují, viditelné i neviditelné, a které mě vedly při tomto 
tvůrčím snažení; a všichni moji klienti a studenti, kteří jsou mou každodenní inspirací, jak 
se jejich životy tou úžasnou silou feng šuej proměňují.



8  

Úvod
Feng šuej (vysloveno fung šwaj) je pro každého. Prolíná se celým vaším životem, tím, jak 
pracujete, a tím, jak se bavíte. Ať už jste mladí, nebo staří, máte prostý, nebo nákladný ži-
votní styl, jste žena v domácnosti, nebo profesionál, žijete ve velkém domě, nebo v malém 
bytě anebo dáváte přednost tradičnímu, modernímu či eklektickému stylu, zavedete-li do 
svého života feng šuej, získáte mnoho obrovských výhod. Toto staré umění rozmísťování 
vám pomůže uspořádat si domov, kancelář a prostředí uvnitř i venku tak, aby byl váš život 
harmonický a vaše sny se naplnily.

Čínské znaky pro slova „feng šuej“ představují „vzduch“ a „vodu“. Jsou to symboly pro vytvoření 
jemného toku energie ve vašem prostředí. Stejně jako krev a kyslík musí volně a smysluplně 
proudit ve vašem těle, tak i energie a životní síla kolují prostředím, v němž se každý den 
pohybujete. Feng šuej poskytuje praktické metody k posílení pozitivní energie prostředí 
a k vytváření krásy. Poskytne vám techniky, kterými proměníte svůj domov v oázu klidu 
– místo, kde se budete cítit šťastní, zdraví a motivovaní, kde se vaše touhy stanou skutečností. 
Místnosti a prostory, které obýváte, ovlivňují vaši pohodu a životní příležitosti. Můžete velmi 
omezit svůj každodenní stres, pokud snížíte na minimum chaos vnějšího světa a vytvoříte 
si svůj vlastní bezpečný přístav. Pokud je prostředí podnětné, vaše energie se zvýší a budete 
se cítit nadmíru schopni dosáhnout svých cílů. Tím, že naplníte své prostředí pulzující životní 
energií a symboly krásy, lásky, úspěchu a hojnosti, se váš prostor stane živoucím, dýchajícím 
projevem života, který chcete žít – detailním plánem vašeho osudu. 

Život podle feng šuej poskytuje holistický přístup k feng šuej. Vedle nápadů na dekoraci 
a vzhled interiéru vycházejících z feng šuej nabízí tato kniha nový způsob interakce se světem 
kolem vás. Feng šuej může být životním stylem. Podle mého názoru je uspořádání vašeho 
prostředí jedním kouskem skládačky. Je to začátek, vstup do nového způsobu objevování 
toho, jak vás energie každý den ovlivňuje. Jak na sebe vzájemně působíte se svým prostředím 
a přizpůsobujete je osobním potřebám, spojujete se se svými vnitřními touhami. Věřím, že 
abyste změnili svůj život, musíte vdechnout energii způsobu, jakým přemýšlíte, mluvíte, 
jednáte, pracujete, milujete a samozřejmě koncipujete své prostředí. Změnou svého vní-
mání, postojů a chování okamžitě ovlivňujete své kroky. Vaše kroky jsou strůjcem vašeho 
osudu. Pokud se naučíte skloubit vnitřní a vnější techniky feng šuej, brzy si ve svém životě 
všimnete pozitivních změn. 



9

V následujících kapitolách najdete:

 Hlavní zásady feng šuej a jak proměňují celý váš život.

 Jak používat bagua, mapu feng šuej, k umísťování energetických 

center doma i v kanceláři tak, abyste mohli dodávat vhodně energii 

každému z nich a posílit své zdraví, vztahy, kariéru, finance, rodinu, 

kreativitu, moudrost, dobré jméno a nápomocné lidi.

 Jak zavést feng šuej do jednotlivých místností, od domovních dveří 

přes vstupní halu, ložnice, koupelny, kuchyň, jídelnu, obývací pokoj 

a pracovnu až do garáže.

 Spoustu feng šuej tipů a zkratek, které vytvoří okamžité transfor-

mační změny ve vašem domově a životě.

V této knize najdete nové fotografie a mnoho technik, které vás posunou 
kupředu na vaší cestě k harmonickému životu a celkovému úspěchu. 
Abyste získali fyzické a emocionální zdraví, naučíte se jednoduché způ-
soby, jak dosáhnout rovnováhy mysli a těla, napojit se na synchronicitu, 
vytvořit přirozený domov, provádět požehnání domova, vyzdobit domov 
léčivými květinami a rozšířit svůj obytný prostor ven. Abych vám pomohla 
vyklízet a organizovat, připojila jsem plán vyklízecích akcí a řešení úlož-
ného prostoru. Najdete zde také užitečného průvodce použitím bagua 
a rady feng šuej pro manželství, rozchody nebo odchod partnera do du-
chovního světa.

K dalšímu zvětšování hojnosti a úspěchu jsem zařadila velmi silnou meditaci na prosperitu 
a spoustu prostředků k posílení úspěchu ve vaší kariéře. Naučíte se předplácet si, provádět 
úklid a požehnání prostoru kanceláře a používat energetické nástroje k odblokování kre-
ativity a zvýšení konta na bankovním účtu. Navíc zde najdete rady, jak zapůsobit pomocí 
feng šuej na svá technická a mobilní zařízení, stejně jako používat sociální média ve pro-
spěch svého feng šuej. Na závěr knihy se s vámi podělím o svůj osobní zdravotní režim, který 
zahrnuje zdravou stravu, přírodní péči o pleť, marocký arganový olej a holistickou medicínu.

Jsem vděčná za dary feng šuej a za vedení mého učitele, mistra Choa Kok Sui. Poté, co jsem 
se naučila tyto techniky a začlenila je do života, se můj život mnohonásobně proměnil. Dar 
feng šuej pro mě neustále trvá a jeho síla se násobí každým dnem. Proto se stalo mou vášní 
sdílet jej s co nejvíce lidmi. Ať se vám daří a radujte se ze své úžasné cesty.

Jayme Barrett



10  



11

Jedna: 

Hlavní zásady feng šuej
Feng šuej je založeno na správném toku energie. 
Týká se vašeho zdraví, práce a  vztahů, stejně tak 
i  vaší každodenní komunikace s  okolím. Jako je 
tomu u  každého prastarého holistického umění, 
myšlenka praktikování feng šuej – dvou slovíček, 
která evokují významný životní postoj – nám může 
zpočátku poněkud nahánět strach. Ve feng šuej jde 
však v  podstatě jen o  to, že se ve svém životě bu-
deme cítit dobře a bude se nám dařit.



12 Hlavní zásady feng šuej

-

-

-

-

-

-

-

praktické feng šuej

energetické feng šuej -

PŘEDCHOZÍ STRANA: Obývací pokoj plný přirozeného 

světla, čerstvé květiny a jemná zelená přírodní 

barva vytvářejí pozitivní energii – dobrý start 

k harmonickému životnímu stylu feng šuej.

NAHOŘE: Každá barva tvoří ve vašem domově svou 

vlastní vibraci. Polštáře jemných pastelových barev 

uklidňují, zatímco jasně červené a oranžové stimulují.

VPRAVO: Uklizený stůl vám umožní se v klidu 

a zdravě najíst. Vůně květin a krásný výhled posílí váš 

kulinářský zážitek.



13



14 Hlavní zásady feng šuej

symbolické feng šuej

osobní feng šuej

-

-

-

-

Praktické feng šuej



23



26 Hlavní zásady feng šuej

-

Vaše energetické pole
-

-
Why People Don’t Heal and 

How They Can

-

-

-

 



27

-

VPRAVO: Lidské energetické pole 

neboli aura se skládá z jedenácti 

hlavních čaker, které odpovídají 

fyzickým a psychologickým funkcím 

v těle.

1. Základní čakra
2. Pohlavní čakra

3. Meng mein čakra4. Pupeční čakra

5. Přední čakra sleziny 5. Zadní čakra sleziny

6. Přední čakra solar plexu 6. Zadní čakra solar plexu

7. Přední srdeční čakra 7. Zadní srdeční čakra

8. Krční čakra

9. Adžna čakra
10. Čelní čakra

11. Korunní čakra



58 Vnitřní feng šuej

-

-

 
 

-

Postoj vděčnosti

-

zklamání  
a zloba

láska  
a odpuštění

nedostatek sebedůvěry      sebeúcta

vděk a prosperita



59

Nástroje k posílení vděčnosti

Význam jasného záměru

-

-

-
VLEVO: Používejte svou 

drahocennou energii ke směřování 

kupředu v životě tím, že se napojíte 

na pozitivní emoce a odpojíte se od 

těch destruktivních.



60 Vnitřní feng šuej



61

 
 

Vaše mapa k úspěchu

-

 

VLEVO: Skvělý způsob, jak se sejít a smát s přáteli a rodinou a prožít vděčnost, kterou 

k nim chováte, je podělit se s nimi o piknik s vydatnými, lahodnými pokrmy.



84 Nepořádek a úklid prostoru

Sklepy, podkroví a garáže
-

-

-

-

-

-

-

NAHOŘE: Ujistěte se, že vaše spíž 

má prostorné police, což vám 

usnadní umístit do ní různé druhy 

potravin a zásob. Každou polici 

označte štítkem, abyste přiměli 

celou domácnost účastnit se 

vybalovaní potravin a přípravy jídel.



85

Určete jim domov

-

 

-

Řešení úložného prostoru

Šťastné fotky

Fotografie by měly být vytříděny a uspořádány do krabic nebo do 

alb. Vyhoďte fotky, které podle vás nejsou lichotivé, nebo u nichž 

je uříznutá část vašeho těla. Také vyřaďte fotky, které jsou z doby, 

kdy jste nebyli šťastní. Žádné pravidlo vám nepřikazuje, že mu-

síte schraňovat každou fotku, kterou vyfotíte. Neponechávejte 

si kopie nebo fotky, na něž nereagujete pozitivně. Pokud chcete 

do svého života přivést novou lásku, sundejte fotky, na kterých 

jsou vaši bývalí partneři.

Nahraďte fotky, které jste odstranili, fotkami nových přátel, po-

slední dovolené a veselých rodinných setkání. Najděte pro ně 

pěkné rámečky. Když budete dělat pořádek ve fotkách, nechte 

si vyvolat nové a nahraďte jimi staré fotky miminek, promocí 

a podobných událostí. Vyberte si nějakou s novou pózou, po-

zadím, lidmi nebo barvami. Pokud jste se na ty samé fotky ve 

svém domě dívali po mnoho let, už si jich možná ani nevšímáte. 

Dodejte svému prostředí nový impulz a svěží energii. Obklopte 

se šťastnými vzpomínkami a povzbudivými lidmi.



116 Usměrňování toku energie a pomocné prostředky

Záměrné květinové aranžmá

Květiny mají jedinečnou sílu učinit vás šťastnými, milovanými a inspirovanými. Jejich krása a léčivá energie vám přirozeně 

pozvednou náladu, často uvolní úzkost, depresi nebo pocit osamocení. Květiny se po staletí používají jako vyslanci lásky, 

jako způsob, jak říct: „Miluju tě,“ „Uzdrav se,“ nebo „Blahopřeji.“ Kromě toho, že je posíláme svým milovaným, můžeme si je 

vystavit, aby v nás vyvolaly konkrétní energetickou reakci. Vysílají svou léčivou sílu přirozeně do vzduchu, stejně jako když 

cítíte jejich vůni, díváte se na ně nebo se jich dotýkáte.

Z hlediska feng šuej můžete aranžovat konkrétní květiny v každé místnosti domova, abyste vytvořili energii, jakou si pře-

jete. Pokud se cítíte nemocní, můžete umístit kytici pro „energii a vitalitu“ v kuchyni. Cítíte se bez motivace? Dejte kytici 

pro „úspěch a hojnost“ do své kanceláře. Pokud chcete zažehnout láskou, postavte kytici pro „lásku a vášeň“ do své ložnice.

Níže najdete nápady, jak pomocí květin různých barev a tvarů zvýšit energii v konkrétních oblastech tak, že je záměrně 

uspořádáte v každé místnosti. Také si zapamatujte, že vůně má příznivý vliv na vaše srdce, mozek a nervový systém. Mezi 

některé oblíbené vonné květiny patří lilie orientální, tuberóza, frézie, fiala šedivá, růže a gardénie. Použití esenciálních olejů 

v difuzéru vám také přinese do domova léčivé vůně.

Na uvolnění a klid
 Barvy: modrá, levandulová, zelená, fialová

 Místnosti: vstupní hala, ložnice, koupelna, obývací pokoj

 Květiny: levandule, tuberóza, jícnovka, stračka modrá, šeřík, stračka polní, molučenka hladká, zvonek, pomněnka, vřes, 

hyacint, kosatec, fialka

Na energii a vitalitu
 Barvy: oranžová, zelená, žlutá, červená, bílá

 Místnosti: vstupní hala, ložnice, kuchyně, obývací pokoj, kancelář

 Květiny: slunečnice, hortenzie, jiřina, cínie, chryzantéma, kopretina, begónie, narcis okolíkatý, lilie, měsíček, růže

Na lásku a vášeň:
 Barvy: červená, růžová, bílá, broskvová, vínově červená

 Místnosti: ložnice, koupelna, jídelna, obývací pokoj

 Květiny: růže, hledík, pivoňka, pryskyřník, lilie orientální, gardénie, orchidej, azalka, brambořík, jasmín, hrachor

Na úspěch a hojnost
 Barvy: červená, zlatá

 Místnosti: vstupní hala, kuchyně, obývací pokoj, kancelář

 Květiny: gladiola, galgán, lilie, tulipán, narcis žlutý, amarylka, ibišek, kala, mák, růže

VPRAVO: Vytvořte záměrné květinové aranžmá  

za použití barev a vůní, které podpoří konkrétní 

výsledek pro pozitivní energii.



123

bohatství a prosperita sláva a reputace láska a vztahy

rodina zdraví a pohoda kreativita a děti

vědomosti a moudrost kariéra nápomocní lidé



136 Devět energetických center

VPRAVO: Spousta čerstvého ovoce, 

sluníčkově žluté květiny a kuchařky 

zdravého vaření oživí kuchyňské 

centrum zdraví a pohody.

Centra
-

-

-
-

Zdraví a pohoda – centrum bagua
-

-

symbol zdraví

barva – žlutá

zdroj energie – květiny



137


